江苏省城市环境综合整治工作推进小组文件

苏城市整治 〔⒛ 14〕 3号

省城市环境综合整治工作推进小组关于印

发 《江苏省建筑施工标准化文明示范工地

标准》的通知

各省辖市人民政府,省公安厅、环境保护厅、住房城乡建设

厅、交通运输厅、水利厅 :

根据 《江苏省建筑工地扬尘集中整治
“
双百日”

行动方

案》(苏城市整治[2014]1号 )中确定的省级标准化文明示范

工地整治目标要求,省城市环境综合整治工作推进小组办公

室研究制定了 《江苏省建筑施工标准化文明示范工地标准》,

现印发给你们。

建筑工地扬尘集中整治
“
双百日″行动是一项阶段性

工作,但标准化文明示范工地创建,是城市环境综合整治的

一项长期任务,各地要在巩固阶段性成果的基础上,总结经

验,不断创新,推进建筑工地管理规范化标准化。
1

各市职能部门要对照考核标准认真组织自查,并将符

合标准的项目及时上报。省级抽查考核由省住房城乡建设厅

组织实施。具体考核工作事项另行发文。

附件:江苏省建筑施工标准化文明示范工地标准

省城市环扌 进小组
踯醭

附件：江苏省建筑施工标准化文明示范工地标准

序号 考核项目 考核内容 分值 得分

1 围档设置
工地四周连续设置围墙围档，无缺口，底边封闭，无泥浆外漏，重要地区和主要路段范围内的围墙

围挡高度不低于 2.5m，一般路段围墙围挡高度不低于 1.8m。
5

2 物料堆放
施工料具按照现场平面布置图确定的位置放置，水泥、石灰等易产生扬尘的建筑材料，严密遮盖或

在库内、池内存放，易产生尘埃的物料装卸、物料堆放，采取遮盖、封闭、洒水等控制措施。
5

3 车辆冲洗
配备保洁员负责车辆、进出道路的冲洗、清扫工作，出入口设置车辆冲洗池，配备高压冲洗设备，

确保上路车辆车轮、车身不带泥，冲洗池四周设置排水沟和两级沉淀池。
5

4 道路硬化
现场出入口、作业区、生活区、主干道采用砼硬化，道路的强度、厚度、宽度满足安全通行卫生保

洁的需要。
5

5 渣土清运
渣土、建筑垃圾清运应由有资质的运输企业采取密闭化承运，集中堆放建筑垃圾、工程渣土，并及

时清运，不能及时完成清运的覆盖或绿化等控制措施。
5

6 祼土覆盖 施工区域内的长期裸露地面、堆土采取临时绿化，网、膜覆盖等措施。 5

7 临时设施
施工现场按总平面图布置临时设施，办公生活区与作业区明显划分，宿舍净高、宽度、居住人数符

合规定要求。
5

8
安全组织

体系
施工现场安全组织体系建立健全，应急管理体系建立，应急物资、设备等配备。 5

9
安全教育

和检查
安全教育和交底制度落实，安全检查制度落实，隐患整改闭合。 5

- 3 -

序号 考核项目 考核内容 分值 得分

10 现场安全 现场管理使用 LBS 系统，危险标示、安全警示标志设置明显。 5

11 高处作业 安全防护用品符合国家相关标准，“四口”、“五临边”安全防护符合要求，防护设施定型化、工具化。 5

12
脚手架和

模板支撑

脚手架搭设符合规范要求，专项施工方案按规定组织论证及审核、审批，脚手架、模板支撑系统验

收手续符合规定。
5

13 现场防火
易燃易爆危险品库房、可燃材料堆场、临时用房等符合在建工程防火规范要求，消防安全管理制度

健全，消防水源、设施与器材配备符合规范要求等。
5

14
临时施工

用电

施工现场临时用电按照三级配电二级保护设置，临时用电组织设计内容和安全技术档案内容全面，

配电箱、开关箱的设置符合要求。
5

15 施工机械
起重设备装拆单位资质和装拆方案编制、审核、批准符合规定，起重设备使用前按规定检测验收、

登记。
5

16 绿色施工

建立绿色施工管理制度，施工组织设计及施工方案中有绿色施工内容，建筑垃圾回收利用、施工作

业噪音控制、节材新技术应用、节水计量控制、基坑降水储存使用、设备节能控制、施工场地布置、

基坑施工方案优化、减少土方开挖等方面符合《建筑工程绿色施工评价标准》中控制项要求。

10

17 平安创建
无民工工资拖欠，有治安保卫制度，按规定签定《平安创建责任书》、《施工人员治安管理责任书》，

依法与工人签订劳动合同，用工登记造册。
10

18 劳动保护
设立农民工业余学校，建立工会组织和劳动保护台帐，按规定配备、培训工会劳监员；配备医务室

和常备药品、急救器材等。
5

合计 100

备注：考核结果 85 分以上为江苏省建筑施工标准化文明示范工地。

- 4 -